



Gorzów Wlkp, dnia 29 sierpnia 2022 r.

Radni Rady Powiatu Gorzowskiego

**Anna Wichlińska
Mariusz Śpiewanek
Piotr Smykliński**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 17 sierpnia 2022 r. dotyczącej kryzysu ekologicznego na rzece Odrze odnoszącym się do terenu Powiatu Gorzowskiego.

1. Czy którekolwiek ze służb powiatowych zaangażowane zostały w oczyszczanie terenu rzeki w odcinku Powiatu Gorzowskiego?

Uprzejmie informuję, że służbami powiatowymi biorącymi udział w oczyszczaniu/usuwaniu skutków katastrofy ekologicznej na rzece Odrze przy granicach administracyjnych miasta Kostrzyn nad Odrą są JRG KM Państwowej Straży Pożarnej. Ponadto informuję, że w usuwanie skutków katastrofy ekologicznej na rzece Odrze są zaangażowani żołnierze WOT.

2. Czy Zarząd Powiatu posiada informację o sposobie i miejscu utylizacji śniętych ryb?

Według informacji przekazanych przez Wojewodę Lubuskiego podczas wideokonferencji, w której uczestniczył Powiat Gorzowski utylizacją zebranych ryb zajmują się firma Promarol z Ciepielówka. Nadzór nad utylizacją sprawuje Urząd Wojewódzki, a odpady trafiają do specjalistycznych spalarni.

3. Czy Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gorzowie Wlkp. podjęła działania z zaistniałym kryzysem, na czym one polegają?

Z uzyskanych informacji od Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp. wynika, że Stacja prowadzi badania wody z Odry oraz ujęć wody pitnej zlokalizowanej niedaleko rzeki.

4. Czy Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gorzowie Wlkp. monitoruje ujęcia wody, w tym wody pitnej na terenie Miasta Kostrzyna nad Odrą?

Z informacji uzyskanych od prezesa Miejskich Zakładów Komunalnych oraz Kierownika Referatu WO i OC w Kostrzynie nad Odrą. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczną w Gorzowie Wlkp. wykonuje codzienne badań ujęć wody pitnej w Kostrzynie nad Odrą przy ul. Gorzyńskiej (3 studnie głębinowe).

5. Czy prowadzone są jakiegokolwiek działania zabezpieczające obszar nieskażony (w tym. Częściowo Park Krajobrazowy, ujście Warty)?

W trakcie konferencji Wojewody Lubuskiego przeprowadzonej w dniu 12 sierpnia 2022 r. uzyskano informację, iż nie odnotowano podwyższonego wskaźnika rtęci na rzece Odrze.

Ponadto, Wojewoda poinformował, iż do działań usuwania śniętych ryb oddelegowano 150 żołnierzy, którzy będą zbierać martwe ryby na odcinku Krosno – Słubice wzdłuż rzeki Odry.

Jednocześnie, na rzece Warcie od strony Odry ustawiono zaporę, która ma na celu pomoc przy zbiorze płynących z nurtem rzeki Odry ryb oraz nieprzedostaniu się ich na teren rzeki Warty.

Wydział Budownictwa, Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska wystąpił do Dyrektora Zespole Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego o udzielenie informacji jakie działania zostały podjęte w związku z obecnie panującą sytuacją na rzece Odrze.

W odpowiedzi otrzymano informację od Strażnika Parku Krajobrazowego „Ujście Warty” w Zespole Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego, iż *„zostały podjęte działania dotyczące identyfikacji oraz oceny istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych, jak również zewnętrznych na ww. obszarze. Podczas lustracji terenowej nie stwierdzono zagrożeń ornitofauny – nie ucierpiała kolonia bociana białego”*.

Wydział Budownictwa, Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska jest w stałym kontakcie z instytucjami monitorującymi sytuację na terenie rzeki Odry.

6. Czy Powiat Gorzowski wymienia się informacjami z Miastem Kostrzyn nad Odrą w powyższym zakresie?

Powiat Gorzowski jest w stałym kontakcie z Urzędem Miasta Kostrzyna nad Odrą (Burmistrzem Miasta, Kierownik Referatu Spraw Wojskowych i OC oraz ochroną środowiska). Ponadto Kierownik Referatu Spraw Wojskowych i OC Urzędu Miasta Kostrzyna nad Odrą sporządza codzienne meldunki sytuacyjne i przekazują je do wieloosobowego stanowiska ds. zarządzania kryzysowego i pionu ochrony Starostwa Powiatowego.

7. Czy Powiat Gorzowski współpracuje z jednostkami WOPR, jednostkami ochotniczej straży pożarnej z terenu powiatu?

Powiat Gorzowski jest w stałej współpracy z jednostki WOPR i jednostkami Ochotniczej Straży Pożarnej. Ochotnicza Straż Pożarna Ratownictwa Wodnego i Ekologicznego w Kostrzynie nad Odrą bierze czynny udział w usuwaniu skutków katastrofy ekologicznej na Odrze wraz ze służbami Państwowej Straży Pożarnej m.in. monitoruje i patroluje rzekę, pracuje przy powstałej zaporze na rzece (1 łódź motorowa + obsada łodzi).

8. Jakie czynności podjęte zostały przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Gorzowskiego w zakresie ujawnionego zagrożenia?

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku wspiera działania powiatowych służb, inspekcji i straży, organizacji pozarządowych i innych jednostek organizacyjnych na rzecz poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie Powiatu Gorzowskiego. Natomiast **Zespół Zarządzania Kryzysowego** jest organem opiniotwórczo – doradczym, właściwym w sprawach inicjowania i koordynowania działań oraz reagowania i usuwania skutków zagrożeń na terenie powiatu w tematyce zarządzania kryzysowego. Starosta Gorzowski w zakresie zjawiska śniętych ryb na rzece Odrze oraz komunikatu Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Zielonej Górze współpracuje z członkami Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz Burmistrzem Miasta Kostrzyn nad Odrą. Podejmuje działania stosownie do otrzymywanych komunikatów m.in. od: Centrum Zarządzania Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp., Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze., Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp., Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii w Zielonej Górze., Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gorzowie Wlkp.

9. Jakie czynności podejmowane są przez Wydział Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w związku z zaistniałym zagrożeniem?

Wieloosobowe stanowisko ds. zarządzania kryzysowego i pionu ochrony Starostwa Powiatowego w Gorzowie Wielkopolskim w związku z otrzymanym *komunikatem Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Zielonej Górze dot. zjawiska śnięcia ryb na Odrze z dnia 10 sierpnia 2022 r.* przystąpiło do następujących czynności:

1. Poinformowano Urząd Miasta Kostrzyn nad Odrą (m.in. Burmistrza, Wydział Ochrony Środowiska, Kierownika Referatu spraw wojskowych i OC) o sytuacji na rzece Odrze.
2. Zwrócono się z prośbą o szczególne monitorowanie sytuacji przez jednostkę samorządu terytorialnego w granicach, których przepływa rzeka Odra. Ustalono, że w przypadku stwierdzenia w obszarze administrowanym wystąpienia niekorzystnego rozwoju sytuacji o pilne przekazanie informacji do Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz Starosty Powiatu Gorzowskiego.
3. Starosta Gorzowski jako Przewodniczący Zespołu Zarządzania Kryzysowego prowadziła posiedzenia Zespołu w trybie zadanym z uwagi na prace członków zespołu w terenie. Starosta była w stałym kontakcie telefonicznym z Burmistrzem Miasta Kostrzyn nad Odrą, Komendantem Miejskim Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wlkp., Powiatowym Lekarzem Weterynarii.
4. Zamieszczono informację/komunikat dla mieszkańców z administrowanego terenu dot. zjawiska śnięcia ryb na Odrze (strona internetowa Powiatu Gorzowskiego oraz Urzędu Miasta Kostrzyn nad Odrą).
5. W związku z sytuacją ekologiczną na rzece Odrze zwrócono się do: Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp., Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gorzowie Wlkp., Urzędu Miasta Kostrzyna nad Odrą, Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej, Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie

- NW Kostrzyn nad Odrą o przesyłanie codziennych raportów sytuacyjnych. Wprowadzone raporty sytuacyjne obowiązują do odwołania.
6. Starosta Gorzowski pozostawała w ciągłym kontakcie z sąsiednimi powiatami (Powiat Słubicki), przez które przepływa rzeka Odra (zadeklarowano pozostanie w ścisłym kontakcie w celu, jak najszybszej wymiany informacji oraz gotowości na dalszą koordynację działań i wyznaczenie zadań dla jednostek samorządu terytorialnego przez służby Wojewody Lubuskiego).
 7. Starosta Gorzowski, w związku z prowadzonymi działaniami wystąpiła z propozycją zapewnienia żywności dla żołnierzy WOTu oraz jednostek PSP i OSP działających na administrowanym terenie.

Jednocześnie informuję, że Wielosobowe stanowisko ds. zarządzania kryzysowego i pionu ochrony Starostwa Powiatowego w Gorzowie Wielkopolskim pełni całodobowy dyżur (po godzinach pracy w dni wolne od pracy – telefon całodobowy 501 780 903). Ponadto sporządza dobowe raporty sytuacyjne i przekazuje je do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego. Jest w stałym kontakcie z Powiatowym Lekarzem Weterynarii, Komendantem Państwowej Straży Pożarnej oraz Kierownikiem referatu spraw wojskowych i OC, celem uzyskania bieżących informacji z podejmowanych działań. Uczestniczy w wideokonferencjach z Wojewoda Lubuskim nt. skażenia rzeki, a także współpracuje z Komendą Miejską Policji w sprawie wyjaśnień dotyczących skażenia wód rzeki Odry.

Szczegółowe raporty, komunikaty, meldunki oraz e-maile dotyczące kryzysu ekologicznego na rzece Odrze dostępne są do wglądu w siedzibie Starostwa Powiatowego w Gorzowie Wlkp., pokój nr 108, I piętro dla Radnych Powiatu Gorzowskiego.

10. Czy Wydział Ochrony Środowiska opracował koncepcję związaną z aktualną sytuacją na rzece Odrze w związku z ujawnionym zagrożeniem, szczególnie, czy posiada koncepcję ochrony zagrożonej flory i fauny?

Z uwagi na dynamiczny rozwój wydarzeń, w tak krótkim okresie czasu niemożliwe jest opracowanie koncepcji ochrony zagrożonej flory i fauny. Przygotowanie takiej koncepcji wymaga dogłębnej analizy przypadku, a przede wszystkim ustalenia z jakim „zjawiskiem” mamy do czynienia.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi od współpracujących ze Starostą Gorzowskim służbami dotychczas nie ustalono jaka to substancja spowodowała śnięcie ryb na terenie rzeki Odry, przepływającej przez teren Powiatu Gorzowskiego.

Aktualnie funkcjonującym dokumentem dotyczącym ochrony flory i fauny jest Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Gorzowskiego na lata 2021-2024 z perspektywą do roku 2028. Program ten zawiera opis form ochrony przyrody oraz informację o planach ochronnych dla danego terenu.

Plany zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Ujście Warty oraz dla terenu Parku Krajobrazowego Ujście Warty nie zostały ustanowione.

Nadmieniam, że Wydział Budownictwa, Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska na bieżąco współpracuje z instytucjami i służbami ochrony środowiska w celu rozwiązania tej niewątpliwie trudnej sytuacji.

Ponadto, nie odnotowaliśmy faktu, aby taki dokument powstał na szczeblu administracji rządowej, powiatowej i gminnej w miejscach gdzie doszło do skażenia rzeki Odry.

STAROSTA

Magdalena Fedziwiatr